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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Широкое внедрение электрической энергии в сельскохозяйственное

производство обеспечивает высокий уровень электромеханизации и

автоматизации производственных процессов, является основой повышения

производительности труда, снижения себестоимости сельскохозяйственной

продукции, облегчения труда и улучшения культурно-бытовых условий жизни

сельского населения.

Сельское хозяйство по энергопотреблению стремится к современному

промышленному производству, поэтому надежность передачи и качество

электрической энергии должны соответствовать возрастающим требованиям

сельскохозяйственных потребителей. Возникновение перерывов в

электроснабжении может привести к значительному народнохозяйственному

ущербу при наличии безостановочных производственных процессов и

автоматизированных поточных линий.

В связи с этим проблема обеспечения надежности электроснабжения

приобретает особое значение и ей посвящены многочисленные исследования

[1,2,3,4,5,6,7,8].

Для повышения надежности электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей необходимо применение целого комплекса мероприятий по

обеспечению бесперебойной передачи электроэнергии, важное место в котором

отводится устройствам релейной защиты и сигнализации от аварийных и

ненормальных режимов работы в распределительных сетях напряжением 6-10 кВ

[1,2].

Как показывают исследования, наиболее частым видом повреждений в

сильно разветвленных сельских сетях 6-10 кВ являются однофазные замыкания на

землю (ОЗЗ), которые наряду с перерывами электроснабжения вызывают

возникновения электропожаров и поражения людей и животных электрическим
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током. Поэтому вопросы обнаружения и поиска однофазных замыканий на землю

в сельских распределительных сетях приобретают особо актуальное значение.

Для сельских подстанций 35-110/6-10 кВ находящихся в эксплуатации,

отходящие линии которых выполнены с воздушными выводами, применение и

выполнение селективной сигнализации требует существенных дополнительных

затрат. Связанных с установкой кабельных вставок или выводов и

реконструкцией схемы первичной коммутации. С другой стороны, отсутствие

селективной сигнализации замыканий на землю объясняется недостаточным

количеством трансформаторов тока и низкой чувствительностью к малым токам

замыкания фильтра токов нулевой последовательности (ФТНП) выполненных на

стандартных трансформаторах тока.

В связи с этим, основной задачей диссертационной работы является

разработка простых и недорогих первичных преобразователей или датчиков тока

(ДТ) [9], которые устанавливаются в РУ без реконструкции схемы первичной

коммутации и обеспечивают построение ФТНП для подключения селективной

сигнализации замыканий на землю линий 6-10 кВ, имеющих воздушный вывод из

распределительного устройства (РУ).

Степень разработанности направления исследований

Вопросам оценки и повышения уровня надежности электроснабжения

сельскохозяйственных потребителей посвящен ряд работ отечественных ученых

И.А Будзко, Н. М. Зуль, М.С. Левин, Т.Б. Лещинская, И.В. Наумов, С.С. и других.

Для повышения надежности электроснабжения потребителей необходимо

применение комплекса специальных мер и средств, к которым относятся:

секционирующие выключатели, линейные разъединители, пункты

автоматического включения резерва (АВР), а так же устройства и приборы

обнаружения мест повреждения в сетях 6-10 кВ.

Изучением вопросов по разработке и совершенствованию релейных защит

от однофазных замыканий на землю занимались ведущие ученые: Шуин В.А,

Сирота И.М, Шабад М.А, Шалин А.И, Сапунков М.Л и другие. На сегодняшний

день существует большое количество устройств защиты и сигнализации от ОЗЗ
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предназначенных для работы с внешними (не входящими в состав прибора или

устройства) первичными трансформаторами (датчиками) тока и напряжения. Но

большинство сельскохозяйственных подстанций 35-110/6-10 кВ с воздушными

выводами отходящих линий не имеют защит от ОЗЗ, в связи с невозможностью

подключения, что объясняется отсутствием или не достаточным количеством

трансформаторов (датчиков) тока. На таких подстанциях имеется только

общесекционная сигнализация, которая не позволяет селективно определять

поврежденную линию.

Многочисленные исследования российских и зарубежных ученых

посвящены расчету и анализу режимов работы трансформаторов тока в схемах

защит, что отражено в трудах Федосеева А.М., Roberts J., Дроздова А.Д.,

Hanninen S., Казанского В.Е и других. В работах этих ученых подробно

рассмотрены существующие методы расчета установившихся и переходных

процессов в трансформаторах тока. Рекомендуется производить анализ работы

датчиков тока в широком диапазоне первичных токов и сопротивлений нагрузки с

помощью компьютерных программ для более точного выражения кривой

намагничивания.

Цель работы

Повышение надежности электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей за счет снижения времени перерыва электроснабжения при

однофазных замыканиях на землю в воздушных линиях 6-10 кВ.

Объект и предмет исследования

Объект исследования: Сельские воздушные линии электропередач

напряжением 6-10 кВ.

Предмет исследования: Показатели надежности электроснабжения сельских

воздушных линий напряжением 6-10 кВ.

Основные задачи исследований

1). Оценить надежность электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей по времени перерыва электроснабжения при однофазных

8

замыканиях на землю и провести анализ современных устройств защиты и

сигнализации однофазных замыканий на землю.

2). Разработать математическую модель трансформаторного датчика тока

для расчета характеристик и анализа режимов работы в схемах защит.

3).Разработать макет датчика тока для микропроцессорных и

полупроводниковых устройств защиты и сигнализации замыканий на землю.

4). Исследовать фильтр токов нулевой последовательности на

разработанных датчиках тока для устройств селективной сигнализации

замыканий на землю воздушных линий 6-10 кВ, обеспечивающих снижение

времени перерыва электроснабжения.

5). Провести технико-экономические расчеты предложенного варианта и

определить время перерыва электроснабжения сельских потребителей.

Методы исследования

При выполнении диссертационной работы производились расчеты с

использованием теории электрических цепей, осуществлялись лабораторные и

производственные испытания. Моделирование процессов выполнялось в

программном комплексе MatLab Simulink, численный анализ с использованием

компьютерной программы MathCAD.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

хорошим совпадением расчетных и экспериментальных данных, результатами

проведенных лабораторных и производственных испытаний устройства

селективной сигнализации по определению поврежденной линии,

устанавливаемого в шкафах комплектных распределительных устройств

наружной установки (КРУН) с воздушными выводами отходящих линий.

Научная новизна работы

1). Разработана математическая модель трансформаторного датчика тока и

алгоритм расчета характеристик в режиме холостого хода и нагрузки.
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2). Разработан алгоритм, определения соотношения витков вторичных

обмоток датчиков тока, образующих ФТНП для определения поврежденной

линии, сокращающий время перерыва подачи электроэнергии потребителям и

повышающий надежность электроснабжения.

Практическая значимость работы

Разработанная модель датчика тока накладного типа может использоваться

в схемах фильтров токов нулевой последовательности для подключения

селективной сигнализации ОЗЗ и определения поврежденной линии, снижая

время перерыва электроснабжения и повышая надежность сельскохозяйственных

потребителей.

Положения, выносимые на защиту

1).Разработанная математическая модель трансформаторного датчика тока

накладного типа для установки на проходные изоляторы шкафов КРУН

отходящих линий 6-10 кВ и результаты исследований, подтвержденные расчетами

и лабораторными испытаниями характеризующие основные параметры датчиков

тока.

2). Разработанный макет датчика тока накладного типа для установки на

проходные изоляторы шкафов КРУН 6-10 кВ с воздушными выводами отходящих

линий.

3). Результаты исследований определения чувствительности ФТНП,

подтверждающие, что сигнализация ОЗЗ подключенная к ФТНП на

разработанных датчиках тока селективно определяла поврежденное

присоединение, тем самым способствуя снижению времени перерыва

электроснабжения в среднем на 2 часа и уменьшению ущерба от недоотпуска

электроэнергии на 2034000 рублей.

Апробация работы

Результаты исследований диссертационной работы были представлены и

обсуждались на международных и российских научных конференциях, научных

семинарах, круглых столах:
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- международная научно-практическая конференция профессорско-

преподавательского состава, посвященная 155-летию РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева, г. Москва, Россия, 02-04 декабря 2020 г.;

- International conference «The Electrochemical Society: earth and environmental

science, Orlando, FL, Oct 10-14, 2021;

- IOP Conference Series: Earth and Environmental Science (Scopus), Feb 17,

2022.

Публикации

По теме опубликовано 5 печатных научных работ, в том числе 1 работа в

рецензируемых изданиях из перечня ВАК Российской Федерации, 2 работы


[…]


вторичной обмотки, либо увеличением входного сопротивления устройства.

Такой режим работы датчика тока при больших первичных токах будет

сопровождаться насыщением сердечника и значительными перенапряжениями на

вторичной обмотке. Ограничение сигнала и защита вторичных цепей датчика и

устройства достигаются подключением на вход устройства стабилитронов, при

этом последние, выходя на режим стабилизации, в целом изменяют магнитное

состояние датчиков, приводя к снижению напряжений во вторичной цепи. В

работе исследовался ряд вариантов подключения стабилитронов (рисунок Б.1).

Рисунок Б.1 - Варианты подключения стабилитронов для защиты датчиков

и полупроводниковых устройств от перенапряжений при больших первичных

токах (а,б) и осциллограммы входного (в) и выходного напряжения (г,д).
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Наиболее целесообразно, с точки зрения выполнения защитных функций,

подключение стабилитронов на вход устройства (рисунок Б.1 а,б).

Датчики тока в трехфазных схемах

При использовании датчиков тока в трехфазных схемах защиты взаимное

влияние ДТ друг на друга при определенных значениях нагрузочных

сопротивлений и первичных токов приводит к изменению нормального

токораспределения в схемах (рисунок Б.2).

Рисунок Б.2 - Зависимости вторичных токов в трехфазной схеме включения

датчиков на разность токов двух фаз от сопротивления нагрузки.

Эта особенность работы датчиков в трехфазных схемах в сочетании с

использованием нелинейных свойств датчиков, представляет возможность

осуществления специальных схем для улучшения параметров устройств защиты и

противоаварийной автоматики (глава IV).

Далее в работе, эти свойства датчиков используются при разработке

трехтрансформаторного фильтра тока нулевой последовательности с

улучшенными показателями.
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 ПРИЛОЖЕНИЕ В

Сравнительный анализ фильтров токов нулевой последовательности

для селективной сигнализации замыканий на землю

Проведём сравнительный анализ фильтров тока нулевой

последовательности, предназначенных для подключения селективной

сигнализации замыканий на землю в сельских распределительных сетях 6-10 кВ.

В исследовании рассматривались кабельные датчики тока ТДЗЛК и ТЗЛМ, а

также датчики тока для воздушных линий ТДЗЛВ и ФТНП на разработанных

разъемных накладных датчиках тока.

При проведении сравнительных испытаний трансформаторных датчиков

тока было определено, что зависимость выходного сигнала от входного, при Rн =

1 Ом, лучше у трансформаторных датчиков тока ТДЗЛК и ТЗЛМ, чуть хуже

характеристика у предлагаемого ФТНП, датчик ТДЗЛВ имеет самый низкий

выходной сигнал. Зависимость представлена на рисунке В.1.

Рисунок В.1 - Зависимость выходного сигнала от входного, при Rн =1 Ом.

Это можно объяснить конструктивными особенностями датчиков ТДЗЛК и

ТЗЛМ (увеличенное сечение магнитопровода и количество витков вторичной

обмотки). К тому же, датчики ТДЗЛК и ТЗЛМ имеют более высокую

164

помехозащищенность к влиянию внешних магнитных полей, что объясняется

более компактным расположением проводников в «окне» датчика [101].

Так как у нас сети переменного тока, то фазы тока и напряжения совпадать

не будут, из-за наличия в сети определенной индуктивности и емкости. Это

сильно влияет на величину передаваемой мощности. Были проведены

сравнительные испытания трансформаторных датчиков тока, приведенные на

рисунке В.2.

Рисунок В.2 - Сдвиг фаз между входным и выходным сигналом при Rн=1

Ом.

По зависимости на рисунке В.2 видно, что у трансформаторного датчика

тока ТДЗЛК сдвиг фаз минимальный из рассматриваемых датчиков, чуть больше

у ТЗЛМ и предложенного ФТНП, самый большой сдвиг фаз у ТДЗЛВ. Можно

сделать вывод, что величина полезной мощности у трансформаторного датчика

тока ТДЗЛК, будет выше, чем у остальных.

Для трансформаторных датчиков тока нулевой последовательности,

существенное значение имеет угловая погрешность. Так как при ненормальных

режимах работы, из-за сильного насыщения трансформатора, угловая

погрешность увеличивается, что может приводить к ложному срабатыванию реле.
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Сравнительные испытания трансформаторных датчиков приведены на рисунках

В.3 и В.4.

Рисунок В.3 - Значения относительных погрешностей при различных

значениях нагрузки.

Рисунок В.4 - Значения относительных погрешностей при значениях

нагрузки до 1 Ампера.
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Данные зависимости показывают, что наибольшую чувствительность и

меньшую угловую погрешность имеет трансформаторный датчик тока ТЗЛМ,

чуть худшее показатели у ТДЗЛК и предложенного ФТНП, наименьшую

чувствительность и большую угловую погрешность имеет датчик тока ТДЗЛВ.

По данным приведенным выше, можно сделать вывод, что в сетях с

воздушными линиями и малыми значениями тока замыкания на землю для

подключения к устройствам защиты и сигнализации, предпочтительным является

применение кабельных датчиков тока ТДЗЛК и ТЗЛМ, имеющих большую

чувствительность и меньшую угловую погрешность. Однако необходимость в

реконструкции схемы первичной коммутации и значительные капитальные

вложения ограничивают применение данных датчиков тока для создания фильтра

токов нулевой последовательности. Поэтому наиболее приемлемым вариантом

является фильтр токов нулевой последовательности на разработанных датчиках

тока, обладающий необходимыми для подключения микропроцессорных и

полупроводниковых устройств защиты характеристиками, устанавливаемый на

проходные изоляторы РУ без реконструкции схемы первичной коммутации и

имеющий незначительную стоимость за счет комплексного использования

высоковольтной изоляции.

167

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Протокол испытания устройства селективной сигнализации
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Акт внедрения
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