## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу

**Цедякова Андрея Александровича,**

выполненную на тему «Повышение надежности электроснабжения сельскохозяйственных потребителей за счет снижения времени перерыва электроснабжения при однофазных замыканиях на землю в воздушных линиях 6-10 кВ», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.2. «Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса»

### **СТРУКТУРА И ОБЪЁМ ДИССЕРТАЦИИ**

Представленная диссертационная работа изложена на 171 странице и содержит: введение, пять глав, список сокращений и условных обозначений заключение, список литературы и приложения. В работе имеется 58 рисунков, 19 таблиц и 4 приложений.

Структура диссертации соответствует требованиям пункта 30 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г., № 1093.

### **АНАЛИЗ ДИССЕРТАЦИИ**

#### **1. Актуальность темы диссертации**

Обеспечение надежной работы ЛЭП 6-10 кВ представляет большой научный и практический интерес, так как быстрое обнаружение очага аварии на ЛЭП 6-10 позволяет заметно ускорить восстановление электроснабжения потребителей и сократить число персонала, работающих на ликвидации аварии.

Электросетевые компании заинтересованы в оперативном получении информации, чтобы незамедлительно направлять оперативно-выездную бригаду в район повреждения ЛЭП 6-10 кВ, особенно в случае возникновения замыканий на землю, которые не только вызывают отключение линий электропередачи, но и зачастую являются причиной возникновения более крупных аварий. При этом стоит отметить, что при замыканиях на землю, вокруг точки замыкания формируется зона растекания тока, которая представляет большую опасность для жизни человека.

В распределительных сетях 6-10 кВ с изолированной нейтралью, а эти линии зачастую питают трансформаторные подстанции сельскохозяйственных потребителей, уровень телемеханизации недостаточно высок, однако повышение требований безопасности и бесперебойности электроснабжения многочисленных потребителей агропромышленного комплекса, требует увеличения темпов телемеханизации данных распределительных сетей. Поэтому повышение надежности электроснабжения сельскохозяйственных потребителей за счет снижения времени перерыва электроснабжения при однофазных замыканиях на землю в воздушных линиях 6-10 кВ являются актуальной и требуют глубокого изучения.

#### **2. Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**

Обоснованность основных результатов аналитических исследований, рекомендаций и выводов диссертации обеспечивается правильным методологическим подходом, использованием современных математических моделей и экспериментальных методов исследования. Полученные результаты работы бази-

руются на использовании классических методов теории надежности теории электрических аппаратов, известных методов программирования и математического моделирования. Основные выводы диссертации развивают ранее опубликованные результаты исследований по данной тематике.

### **3. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

В диссертационной работе получены следующие научные результаты:

- разработана математическая модель трансформаторного датчика тока и алгоритм расчета характеристик в режиме холостого хода и нагрузки;
- разработан алгоритм, определения соотношения витков вторичных обмоток датчиков тока, образующих ФТНП для определения поврежденной линии, сокращающий время перерыва подачи электроэнергии потребителям и повышающий надежность электроснабжения.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается адекватностью результатов математического моделирования, применением обоснованных и апробированных методов исследования, успешной апробацией разработанных решений, достаточной апробацией работы посредством обсуждения её результатов на конференциях различного уровня.

### **4. Значимость для науки и практики результатов диссертации и возможные пути ее применения**

Научное значение работы для науки и практики заключается в разработке математической модели трансформаторного датчика тока накладного типа, который устанавливается на проходные изоляторы шкафов КРУН отходящих линий 6-10 кВ, алгоритма позволяющего определять соотношение витков вторичных обмоток датчиков тока, образующих ФТНП для определения поврежденной линии и фильтра имеющего оптимальные параметры с точки зрения достижения наибольших значений показателя «сигнал-помеха».

Основные результаты исследований автора внедрены в учебный процесс ЧУ ВО «Московский институт энергобезопасности и энергосбережения», что подтверждено актом внедрения, представленным в приложении диссертации.

В целом результаты диссертационной работы могут быть использованы электросетевыми компаниями и организациями, которые осуществляют эксплуатацию сельских распределительных сетей 6-10 кВ.

### **5. Степень завершенности диссертации в целом и качество её оформления**

Диссертация Цедякова А.А. содержит теоретические и практические результаты, сформулированные выводы, совокупность которых позволяет квалифицировать её как завершенную научную работу.

Диссертация написана технически грамотно. Стиль изложения четкий. Представленный в ней математический и графический материал логически взаимосвязан. Научные положения и выводы аргументированы. Название диссертации полностью отвечает её содержанию.

### **6. Полнота опубликования основных результатов диссертации в научных изданиях**

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работах, в которых в достаточном объеме изложены основные положения диссертации. Одна научная статья опубликована в изданиях, рекомендованных ВАК России, две публикации проиндексированы в реферативной базе Scopus и 2 работы опубликованы в прочих изданиях.

## **7. Соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам диссертации**

Содержание автореферат в полной мере соответствует основным положениям, идеям и выводам диссертации, давая полное представление о научных результатах диссертационной работы.

## **8. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы**

Личный вклад Цедякова А.А. в разработку научной проблемы состоит в следующем:

- проведена оценка надежности схем электроснабжения и устройств, которые применяются для питания сельскохозяйственных потребителей;
- разработана математическая модель трансформаторного датчика тока и алгоритм расчета характеристик в режиме холостого хода и нагрузки;
- разработан алгоритм, определения соотношения витков вторичных обмоток датчиков тока, образующих ФТНП для определения поврежденной линии, сокращающий время перерыва подачи электроэнергии потребителям и повышающий надежность электроснабжения;
- разработан макет датчика тока накладного типа для КРУН с воздушными выводами отходящих линий 6-10 кВ предназначенный для всего диапазона первичных токов сельскохозяйственных потребителей, который позволяет без реконструкции распределительного устройства и финансовых вложений реализовать защиту от замыканий на землю в воздушных линиях 6-10 кВ;
- проведены испытания разработанных датчиков токов;
- произведена технико-экономическая оценка использования разработанных датчиков токов.

## **9. Отсутствия в диссертации использования заимствованного материала без ссылок на автора и источник заимствования, результатов научных работ, выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок соавторов**

В диссертации отсутствуют использования заимствованного материала без ссылок на автора и источник заимствования, а также не содержатся результаты научных работ, выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на соавторов.

## **10. Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о присуждении ученых степеней**

Диссертационная работа и автореферат Цедякова А.А. соответствуют требованиям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 и 25 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года за № 842.

## **11. По материалам диссертации имеются замечания:**

1. В диссертации не проведено сравнение разработанных устройств с индикаторами короткого замыкания.
2. Не приведены расшифровки некоторых величин в формулах диссертации и автореферата, пояснения в формулам 4-7 автореферата не корректны, в них присутствуют ссылки на величины, не упоминаемые в формуле. Не везде указаны единицы измерения. Нумерация оглавления диссертации не совпадает с нумерацией по тексту.
3. Из работы не ясно, будет ли работать корректно разработанный трансформаторный датчик тока при разных размерах опорных изоляторов.

4. В обзоре литературы следовало увеличить долю анализируемых современных отечественных и зарубежных исследователей.

Несмотря на высказанные выше замечания, диссертационная работа Цедякова А.А. заслуживает положительной оценки.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Цедякова А.А. «Повышение надежности электроснабжения сельскохозяйственных потребителей за счет снижения времени перерыва электроснабжения при однофазных замыканиях на землю в воздушных линиях 6-10 кВ» является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, обладающей актуальностью, новизной и практической значимостью.

Диссертационная работа соответствует Паспорту научной специальности 4.3.2. «Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса». Диссертация написана технически грамотным языком, стиль изложения последователен и логичен, научные положения и выводы аргументированы.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» в редакции постановления правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а её автор, Цедяков Андрей Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2. «Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса».

Официальный оппонент,
кандидат технических наук, доцент
заведующий кафедрой «Электроснабжение»
ФГБОУ ВО «Орловский государственный
аграрный университет имени Н.В. Парахина»

302019, г. Орёл,
ул. Генерала Родина, д. 69.
ФГБОУ ВО «Орловский ГАУ»
Телефон: 8 (920) 801-41-90
E-mail: maksimka-borodin@yandex.ru

Подпись, ученую степень и ученое звание
Бородина Максима Владимировича
удостоверяю:

Бородин М.В.
подпись
06.04.23г.

Подпись
Удостоверяю
Начальник управления
персоналом